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O d najdawniejszych czasów człowieka pier-
wotnego gnębiły rozliczne plagi, często po-
wodowane przez szkodliwe owady. Ludzie 

znosili uciążliwość owadów, próbowali się przed nimi 
bronić lub przenosili się na tereny wolne od nich. Ko-
czowniczy tryb życia pozwalał na wyszukanie okolic 
o zdrowszym klimacie i dostatecznej ilości poży-
wienia. Te najdogodniejsze dla ludzi obszary stały 
się pierwszymi miejscami zasiedlania i tam powsta-
ły pierwsze osady [1]. W poczuciu bezsilności oraz 
w nadziei pozbycia się plag związanych z owadami 
starożytne społeczności otaczały kultem niektóre 
z nich. Owady stawały się także fetyszami, amuletami, 
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Streszczenie: Ukąszenia owadów mogą być przyczyną reakcji toksycznych i alergicznych na białka znajdujące się w ślinie. Reakcje nadwraż-

liwości mogą mieć postać miejscową lub systemową. Niekiedy obserwuje się cięższe reakcje miejscowe, obejmujące kilkucentymetrowy obrzęk 

i reakcje pęcherzowe z towarzyszącą gorączką, limfoadenopatią i ogólnym złym samopoczuciem.

Autorzy omawiają medyczne, weterynaryjne i alergologiczne zagadnienia związane z meszkami w Polsce i Europie.

Summary: Bites by insects induce toxic and specific sensitisation to saliva proteins and may by associated with cutaneuous or systematic 

hypersensitivity reactions. More severe local reactions, including swellings of several centimeters, bullae and pustular reactions, occur and are 

sometimes accompanied by fever, lymphadenopathy and malaise. 

Biting flies of the Diptera order and specifically the black fly (Simuliidae family) can be rare causes of severe hypersensitivity reactions.

The medical, veterinary and allergologic importance of blackflies in Poland and Europe are reviewed in this paper.

Simuliids are small stout flies with an unusually pronounced curved thorax, this has led to the colloquial name of buffalo gnats. It is only the 

females that feed on blood with males being nectar feeders. The family contains approximately 1500 species and four genera, the Austrosimulium, 

Cnephia, Prosimulium and Simulium are of economic importance. Black flies have a life cycle with an aquatic larval stage which can occur in very 

dense numbers in fast flowing waters.

The flies can form into swarms so thick that severe economic losses can result and in extreme cases death of livestock. Death can be caused 

by a combination of anaphylactic shock from bites, blood loss and respiratory problems due to the inhalation of flies. Black flies are important 

vectors of various pathogens the most important of which is the filarial worm Onchocera volvulus which causes river blindness in humans.
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którym przypisywano zdolność ochrony przed niebez-
pieczeństwami. W Egipcie jako boga wschodzącego 
słońca czczono chrząszcza – skarabeusza (Scarabaeus 
sacer), należącego do koprofagów (żywi się odchoda-
mi innych owadów). W chińskiej encyklopedii z IV w. 
p.n.e. wspomina się o mrówkach, pszczołach, szersze-
niach i o kłujących muchach [1]. W tym samym źródle 
są informacje o wykorzystaniu owadów w celach prze-
mysłowych, o uprawie jedwabników, które hodowano 
w Chinach już trzy tysiące lat przed naszą erą. 

W alergologii wiele uwagi poświęca się nad-
wrażliwości na jad owadów błonkoskrzydłych z uwagi 
na śmiertelne ryzyko, jakie niesie za sobą kontakt 
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z pszczołami i osami dla osób uczulonych na składni-
ki ich jadu [2–4]. Badania nad innymi owadami bę-
dącymi przyczyną schorzeń alergicznych prowadzone 
są od niedawna. Przyczynę najczęściej występujących 
u ludzi objawów alergicznego nieżytu nosa w pomiesz-
czeniach zamkniętych [5–7] ustalił dopiero w 1964 r. 
Voorhost i Spieksma [za 3]. Tymczasem reakcje aler-
giczne i toksyczne mogą być wywołane przez owady 
w różnych stadiach rozwoju. Włoski gąsienic brudnicy 
mniszki w czasie masowych wylinek mogą być przy-
czyną reakcji toksycznych i alergicznych [8]. Wiele 
przypadków reakcji, które dotychczas uważane były 
za reakcje toksyczne w odpowiedzi na substancje 
zawarte w jadzie lub ślinie owadów, może w rzeczy-
wistości być połączeniem reakcji toksycznej z reakcją 
alergiczną, w tym IgE-zależną. Przykładem może być 
nadwrażliwość na alergeny śliny komara [9].

Reakcje wywołane przez meszki są obecnie 
uważane za reakcje toksyczne [10–12], choć według 
części autorów nie można wykluczyć również reakcji 
z nadwrażliwości [13, 14].

W starszej krajowej literaturze medycznej 
informacje o meszkach sprowadzają się jedynie do 
stwierdzenia, że: „znaczenie tych owadów jest olbrzy-
mie, gdyż oprócz zatruwania bydła i koni jadem za-
wartym w ślinie, przypuszczalnie przenoszą również 
niektóre schorzenia” (Lachmajer J. 1976) [15].

Masowe występowanie u osób narażonych na 
kontakt z meszkami objawów chorobowych, czasem 
nawet uogólnionych [16, 17] oraz opisane przypadki 
zgonów po wielokrotnych pokąsaniach przez meszki 
[18] spowodowały w ostatnich latach większe zainte-
resowanie lekarzy tą grupą owadów. 

Meszki
Meszki są owadami dwuskrzydłymi z rzędu 

muchówek (Diptera). Występują we wszystkich stre-
fach klimatycznych. Meszki są owadami małymi 
(2–6 mm), mają krępą budowę ciała, krótkie nogi 
i szerokie skrzydła [19–21]. 

Meszki charakteryzuje wyraźny dymorfizm 
płciowy. Ciało samic jest szare, a samców aksamitno-
-czarne ze srebrzystymi plamami. Oczy samca są ho-
loptyczne, tj. stykają się ze sobą na stronie grzbieto-
wej, a oczy samic oddziela szerokie czoło [20, 21].

Samice meszek mają aparat gębowy typu 
kłująco-ssącego, co jest związane ze sposobem ich 
odżywiania poprzez ssanie krwi zwierząt stało-
cieplnych [20]. Proces pobierania krwi rozpoczy-
na przekłucie skóry ofiary żuwaczkami [20]. Na-
stępnie samica meszki poszerza ranę, wykonując 
szczękami obrotowe ruchy, które rozszarpują brzegi 

rany i rozrywają naczynia krwionośne [20]. Krew, 
która wypływa z rany, wysysana jest ryjkiem [20]. 
W czasie wysysania krwi do ranki spływa z pod-
gębia ślina zawierająca między innymi substancje 
przeciwdziałające krzepnięciu krwi [12, 22]. Gru-
czoły ślinowe samic meszek są duże i każdy z nich 
składa się z trzech płatów [20]. Ślina samic zawiera 
substancje znieczulające, przez co w czasie pobie-
rania krwi żywiciel nie odczuwa bólu. Bolesny jest 
jedynie moment rozrywania skóry i poszerzania rany 
[20]. Ślina samic meszek zawiera też enzymy tra-
wienne wytwarzane przez pierwszy płat gruczołów 
ślinowych oraz substancje przeciwdziałające krzep-
nięciu krwi i koagulacji krwinek, produkowane przez 
drugi i trzeci płat gruczołów ślinowych [20]. Zawarte 
w ślinie samic meszek substancje mogą wywoływać 
zarówno reakcje toksyczne, jak i reakcje z nadwraż-
liwości [22]. W związku z powyższym w leczeniu 
osób pokąsanych przez meszki zasadne wydaje się 
być zastosowanie działających przeciwzapalnie gli-
kokortykosteroidów miejscowych oraz leków prze-
ciwhistaminowych doustnie. 

Poszukiwanie żywiciela w zależności od 
gatunku meszek może być czynne lub bierne. Samice 
meszek (bo jak to często bywa w przyrodzie, samce 
żywią się nektarem lub pyłkiem) do poszukiwania 
żywiciela wykorzystują narząd Lutza, zmysł węchu, 
detekcję CO2, wzrok i receptory słuchowe [20, 21]. 
Meszki dobrze rozróżniają kolory, choć ich atrakan-
tność jest różna u różnych gatunków meszek [21]. 
Meszki wykorzystują też receptory zlokalizowane 
na czułkach i stopach [20]. Niektóre gatunki meszek 
czatują na żywiciela na roślinach [21]. Meszki nie są 
na ogół wyspecjalizowane w wyborze żywiciela i te 
same gatunki atakują różne zwierzęta, choć w przy-
padku niektórych gatunków można mówić o prefe-
rencjach. Do gatunków atakujących przede wszystkim 
ludzi należy: Prosimulium hirtipes, Simulium macula-
tum, Simulium damnosum, Simulium metallicum, Si-
mulium callidum. Konie częściej atakowane są przez 
Simulium reptans, a ptactwo wodne przez Simulium 
euryadminicum [za 20].

W Polsce do najbardziej dokuczliwych krwio-
pijnych gatunków meszek należą: Simulium erythro-
cephalum, Simulium pusillum, Simulium equinum, 
Simulium ornatum, Simulium reptans [20]. Do mniej 
agresywnych zalicza się: Simulium noelleri, Simulium 
morsitans, Simulium paramorsitans i Simulium posti-
catum [20]. 

W krajach naddunajskich (przede wszystkim 
w Austrii i Rumunii) najbardziej dokuczliwy jest nie-
występujący w Polsce Simulium columbaschense, 

PRACA POGLĄDOWA

P. Rapiejko, A. Lipiec: Meszki
Alergoprofil
2007, Vol. 3, Nr 2, 19-23



21

który jest uważany za jeden z najbardziej agresyw-
nych gatunków [20]. W europejskiej części Rosji, 
na Ukrainie i na Białorusi za najbardziej agresywny 
w stosunku do ludzi uważany jest gatunek Simulium 
transiens, a dla zwierząt domowych – Simulium tu-
berosum i Simulium maculatum [za 20]. W Niem-
czech za najbardziej dokuczliwy dla ludzi uchodzi 
Simulium erythrocephalum, a we Włoszech Simulium 
erythrocephalum oraz Simulium reptans i Simulium 
colombaschense [za 20].

Zagrożenie dla ludzi i zwierząt
Samice odżywiających się krwią gatunków 

meszek tworzą często roje składające się z tysięcy 
osobników. Atakują zwierzęta, wybierając przede 
wszystkim okolicę podgardla, uszy, szyję, brzuch. 
Wchodząc do oczu, uszu, nosa, powodują rozdraż-
nienie i niepokój zwierząt domowych, co wywołuje 
często chaotyczną ucieczkę atakowanych zwierząt 
[20]. W przypadku masowego występowania meszek 
zwierzęta na pastwiskach są praktycznie bezbronne. 
Śmierć krowy w następstwie toksycznego działania 
śliny powoduje około 20 tysięcy ukłuć meszek [20]. 
Dodatkowo liczne pokąsania powodują znaczną utratę 
krwi. Masowo występujące meszki mogą też mecha-
nicznie zatykać drogi oddechowe zwierząt, powodując 
ich uduszenie.

Udokumentowane informacje o śmiertelnych 
ofiarach pokąsania przez meszki wśród zwierząt do-
mowych pochodzą już z okresu międzywojennego. 
Dinelescu (1966) podaje, że w 1923 r. w Rumunii na 
skutek pokąsania przez meszki padło ponad 16 tysięcy 
zwierząt domowych, głównie krów [za 20]. Przypad-
ki padania krów w wyniku pokąsania przez meszki 
opisywano na obszarach północnej Rosji, na Syberii, 
Białorusi, Ukrainie. W Kanadzie w latach 1944–1946 
padło 1100 krów, koni i owiec. Straty gospodarcze 
związane były również z osłabieniem i obniżeniem 
mleczności [20]. 

Na ukąszenia meszek narażeni są również 
ludzie. W 1970 r. na pograniczu węgiersko-słowa-
ckim oraz w dolinie Cisy w Jugosławii i na Węgrzech 
masowo pojawiły się meszki z gatunku Simulium 
erythrocephalu. W wyniku pokąsania przez meszki 
ponad 2 tysiące osób wymagało pomocy lekarskiej 
[23]. Nohel (1973) opisuje wielokrotne ataki meszek 
na ludzi na terenach Czech i Słowacji, nie tylko na te-
renach podmiejskich, ale również na obszarze dużych 
obszarów przemysłowych [za 20]. Buczek i Ko-
walski (1979) opisują pokąsanie kilku tysięcy sztuk 
bydła, z czego ponad 100 padło w okolicach Zamoś-
cia w 1979 r. [za 20]. W 1994 r. masowo występują-

ce meszki były przyczyną padnięcia kilkunastu sztuk 
bydła w okolicach Gorzowa Wielkopolskiego i Draw-
ska Pomorskiego [20].

Zwolski [24] na podstawie danych zarejestro-
wanych przez służby weterynaryjne wyróżnił obszary, 
na których inwazyjne pojawianie się meszek jest naj-
częstsze. Do najbardziej zagrożonych regionów należy 
zachodnia i północna część Polski. Obszar zagrożony 
inwazją meszek rozciąga się od Zielonej Góry przez 
Sulechów do Gorzowa Wielkopolskiego [24]. Na 
obszarach wschodniej i północnowschodniej części 
Polski najbardziej zagrożona jest Lubelszczyzna, Pod-
lasie, Mazury i południowe obszary Suwalszczyzny 
[24]. 

Choroba meszkowa – simuliosis – blackfly-induced 
dermatitis

Następstwem pokąsania przez meszki jest 
choroba meszkowa (simuliosis) [25]. Podstawowe 
objawy choroby meszkowej to: osłabienie i chudnię-
cie zwierząt, spadek mleczności, podatność na infek-
cje, zmiany skórne mające znaczenie dla jakości skóry 
[20, 25, 26]. Po początkowym okresie, kiedy działają 
zawarte w ślinie meszek środki znieczulające, pojawia 
się ból, uczucie pieczenia, świąd, podwyższenie tem-
peratury do 40–41°C, utrata apetytu, chwiejny chód 
i zaburzenia równowagi, ślinotok [20]. 

W następstwie pokąsania przez meszki u ludzi 
występują obrzęki, zaczerwienienie i bolesność oraz 
świąd pokąsanych miejsc, bóle głowy, osłabienie, złe 
samopoczucie, podwyższona temperatura ciała [20]. 
Z uwagi na nasilony świąd pokąsanych okolic oraz 
rodzaj samych ukąszeń (rozerwanie tkanek) miejsca te 
są potencjalnie zagrożone wniknięciem drobnoustro-
jów chorobotwórczych. 

Według Dolovicha i wsp. [27] reakcja na 
związki zawarte w ślinie meszek jest charakterystycz-
na dla IV typu reakcji z nadwrażliwości. Z uwagi na 
brak komercyjnych, standaryzowanych ekstraktów do 
testów ze śliny meszek, diagnostyka w tych przypad-
kach jest bardzo utrudniona [27]. 

Choroby pasożytnicze przenoszone przez meszki
Meszki z rodzaju Simulium, głównie Simu-

lium damnosum mogą być żywicielem pośrednim 
nicieni Onchocerca volvulus wywołujących filario-
zę. Odmiana filariozy wywołana zakażeniem On-
chocerca volvulus występuje w Afryce (od 15° sze-
rokości geograficznej północnej do 13° szerokości 
geograficznej południowej) na terenach od Wielkich 
Jezior. Spotykana jest też w strefie neotropikalnej od 
południowego Meksyku do Wenezueli i Kolumbii. 
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Meszki pobierają mikrofilarie z naczyń limfatycz-
nych skóry w czasie żerowania. Dalszy rozwój mi-
krofilarii odbywa się w jamie ciała owada – mięś-
niach tułowia. Po 6–10 dniach inwazyjne larwy L3 
trafiają do pochewki ryjka. Formą inwazyjną dla 
człowieka są mikrofilarie, które w czasie żerowa-
nia meszek na skórze człowieka wydostają się z ich 
narządów gębowych i aktywnie wnikają do tkanki 
podskórnej. Dalszy rozwój nicieni, do osiągnięcia 
dojrzałości płciowej, odbywa się w tkance podskór-
nej człowieka, gdzie tworzą się guzy średnicy 0,2–6 
cm. Mikrofilarie migrują w skórze i tkance pod-
skórnej całego ciała. Ich obecność powoduje rozle-
głe, swędzące zmiany wypryskowe i hiperkeratycz-
ne skóry oraz obrzęki i zaniki tkanek elastycznych 
skóry. Eozynofilia sięga 15–50%. Meszki z rodzaju 
Simulium będące jedynym wektorem mają ścisłe 
wymagania ekologiczne. Meszki składają jaja na 
roślinach wodnych, a ich larwy mogą żyć i rozwi-
jać się tylko w warunkach dużej zawartości tlenu 
w wodzie, a więc tam, gdzie wody są wzburzone 
(wodospady, szybko płynące potoki). Krwiopijne 
są tylko samice meszek, które żerują w ciągu dnia 
[20, 28–30]. Meszki z rodzaju Simulium mogą być 
żywicielami pośrednimi i wektorami mikrofilarii 
amerykańskiej spotykanej od Jukatanu do północ-
nej Brazylii i na Karaibach (głównie na Haiti) [28]. 
Obecnie prowadzone badania ograniczają się przede 
wszystkim do orientalnych gatunków meszek prze-
noszących choroby pasożytnicze [31].

Nie było naszą intencją zniechęcać szanow-
nych Czytelników do planowania wspaniałych wa-

kacyjnych podróży, choć moskitiera i silne repelen-
ty powinny być obowiązkowym wyposażeniem po-
dróżnika. Jedna z hipotez rzadszego występowania 
chorób alergicznych na kontynencie afrykańskim 
oparta jest na zwiększonej częstości występowania 
na tym kontynencie chorób pasożytniczych. Onko-
cerkozą w Afryce zarażonych jest około 45–50 mln 
ludzi [28]. Schorzenia pasożytnicze mogą w pewnym 
stopniu (poprzez zaangażowanie układu immunolo-
gicznego) działać protekcyjnie na schorzenia aler-
giczne. Jednak nie zawsze pamiątka z wakacji zabez-
pieczy nas przed schorzeniami alergicznymi. W nie-
których zakażeniach pasożytniczych, np. filariozie, 
nawet u osób zdrowych mogą pojawiać się ciężkie 
ataki astmy z towarzyszącą eozynofilią znacznego 
stopnia [32]. 

Niestety, poza przenoszeniem filarioz, meszki 
mogą przenosić mechanicznie drobnoustroje odpo-
wiedzialne za trąd, dżumę, zapalenie opon mózgo-
wych, niektóre krętki [20].

Profilaktyka i zwalczanie meszek
Profilaktyka indywidualna polega na osłonię-

ciu ciała szczelną odzieżą, stosowaniu repelentów 
oraz unikaniu miejsc występowania meszek (okolice 
zbiorników wodnych) w okresach masowego poja-
wiania się meszek. W rejonach, gdzie meszki prze-
noszą choroby pasożytnicze, stosuje się też środki 
chemiczne zwalczające stadia larwalne meszek oraz 
metody biologiczne [20].
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